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ВВЕДЕНИЕ

Основополагающими работами в теории уравнений с частными произ-

водными с двумя независимыми переменными и систем таких уравнений яв-

ляются работы С.Н. Бернштейна, И.Г. Петровского, М.А. Лаврентьева, И.Н.

Векуа, Л.Г. Михайлова, Л. Берса, А.Д. Джураева, их учеников и последовате-

лей (см., например, [1, 14, 15, 16, 17, 21, 39, 41, 47, 66, 85, 86, 91, 94]).

Одной из актуальных проблем в теории уравнений и систем уравнений с

частными производными с двумя независимыми переменными представляет-

ся исследование задач о решениях, принадлежащих пространствам функций,

определенных во всей плоскости и удовлетворяющих условиям типа ограни-

ченности, периодичности, степенного роста и др. Задачи об ограниченных во

всей плоскости (полуплоскости) решениях и решениях степенного роста, т.е.

решений, определенных во всей плоскости (полуплоскости) и растущих на

бесконечности не быстрее степенной функции, указанных систем относятся к

классу сингулярных задач и, как правило, могут быть не нётеровыми.

Вопросам о решениях, определенных во всем пространстве (полупро-

странстве) изменения независимых переменных, уравнений и систем уравне-

ний с частными производными посвящены работы В.С. Виноградова, Э. Му-

хамадиева, С. Байзаева, В.П. Паламодова, Н.Е. Товмасяна, Д. Сафарова,

А.П.Солдатова, М. Отелбаева, К.Н. Оспанова, А.И. Янушаускаса и др. (см.,

например, [2, 4, 13, 18, 20, 22, 23, 30 – 34, 36, 40, 42, 45, 46, 49 – 52, 54 – 64,

68 – 83, 87, 90, 93, 94]). Здесь получены ряд важных результатов, связанных с

построением соответствующих решений и вычислением размерности про-

странства этих решений, нахождением критериев нормальной разрешимости,

нётеровости и вычислению индекса рассматриваемых задач и др.

Исследование задач о решениях, ограниченных во всей плоскости и ре-

шениях степенного роста новых классов систем уравнений с частными про-

изводными с двумя независимыми переменными представляется важной и

актуальной.
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В диссертации рассматриваются системы линейных уравнений с част-

ными производными первого порядка с двумя независимыми переменными

вида

),,(),(),(),( 321 yxFUyxAUyxAUyxA yx (1)

где T
nuuuU ),...,,( 21 искомая вектор-функция, ),,(),,( 21 yxAyxA

),(3 yxA вещественные матрицы порядка n , T
nfffF )...,,,( 21 заданная

вектор-функция, а также исследуется эллиптическая система вида

),()( zfwzAwLw z (2)

где T
nwwww ),...,,( 21 искомая комплекснозначная вектор-функция, )(zА

комплексная матрица-функция порядка ,n T
nffff )...,,,( 21 комплексно-

значная вектор-функция.

Через С обозначим банахово пространство комплекснозначных функ-

ций )(zw , ограниченных и равномерно непрерывных по Гёльдеру во всей

комплексной плоскости С с показателем )1,0( с нормой

)()(sup wHzww
z

,

где

)()(sup)( 2121
21

zwzwzzwH
zz

,

а через 1С банахово пространство функций )(zw такие, что Cwww zz,,
с нормой

zz wwww
1,

.

Такие же обозначения будем использовать и для пространств вектор-

функций.

Для систем вида (1) в случае постоянных коэффициентов исследуются

следующие задачи и вопросы:

- найти многообразие всех решений;

- найти многообразие решений из пространства S ;
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- найти многообразие решений степенного роста и размерность про-

странства таких решений;

- изучить вопрос о существовании периодических решений.

Для систем вида (1) в случае переменных коэффициентов изучить во-

прос о справедливости принципа экстремума.

Для систем вида (2) с ограниченными во всей плоскости коэффициента-

ми исследовать следующие задачи:

- о нормальной разрешимости в гёльдеровом пространстве ;1C

- о нётеровости оператора .: 1 CCL

Перейдем к краткому изложению содержания диссертации. Работа со-

стоит из введения, трех глав и списка литературы, содержащего 94 источни-

ка. Объем диссертации составляет 114 страницы машинописного текста.

Глава 1 носит вспомогательный характер.

В §1 приведен краткий обзор основных понятий о функцио-

нальных пространствах и операторах, используемых в диссертационной

работе. Сформулированы также ряд свойств этих пространств и операторов

(леммы 1.1 – 1.3 и теоремы 1.1 – 1.2).

В §2 приведены систематически используемые в работе сведе-

ния об операторе Векуа (теоремы 2.1 – 2.3).

В §3 приведены некоторые свойства решений систем уравнений с

частными производными с двумя независимыми переменными.

В §4 дается постановка задач, исследуемых в диссертационной

работе.

Глава II посвящена системам линейных уравнений с частными про-

изводными первого порядка с двумя независимыми переменными вида (1).

Для таких систем рассмотрены задачи о многообразии всех решений, реше-

ний из пространства умеренно растущих обобщенных функций S , а также

решений, растущих на бесконечности не быстрее степенной функции.
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В §1 для случая, когда ,2n коэффициенты системы (1) являются по-

стоянными и сама система является эллиптической, исследована задача о

нахождении решений этой системы из пространства S .

Однородную систему соответствующую (1) можно привести к следую-

щему виду

,0UBAUU yx (3)

где 3
1

12
1

1 , AABAAA .

Через M обозначим многообразие решений системы (3) из пространства

.S Одна из теорем, полученных в этом параграфе следующая

Теорема 1. Пусть 2n и система (3) является эллиптической. Тогда

многообразие M состоит:

а) из нулевой функции при ,0det B

б) из многочленов относительно yx, при ,0det B

в) из квазимногочленов вида

mjkjk

jk
kj

yxij

mjkjk

k
kj

yxi yxbeyxaeyxU
,0,

)(

,0,

)( 0000,

при 0det B , здесь kjkj ba , постоянные векторы из 2R , m целое неотри-

цательное число.

Отметим, что в этой теореме число m равно порядку функции ),,( yxU

рассматриваемую как обобщенную функцию из S и этот порядок является

конечным.

В §2 для случая 2n исследована задача о нахождении решений систе-

мы (3), определенных во всей плоскости и растущих при yx не

быстрее степенной функции, то есть решений ),,( yxU удовлетворяющих

условию

)1(),( NN yxKyxU , (4)

где 21 uuU , N целое неотрицательное число, K постоянная, зави-

сящая от U . Многообразие таких решений образует линейное вещественное
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пространство, которое обозначим через NP . В этом параграфе разработана

схема нахождения всех решений задачи (3) – (4). Оказывается структура ли-

нейного пространства NP зависит от матрицы B и это пространство может

быть нулевым, состоят из многочленов относительно yx, степени не выше

N или квазимногочленов относительно yx, (см. теорему 1). Подсчитана

размерность пространства NP и она определяется следующим образом:

.0det)1(2
,0)1(2

,0,0det1
.0det0

dim

BприN
BприN

BBприN
Bпри

PN

В работах В.С. Виноградова, Д. Сафарова (см. например, [22, 71]) рас-

смотрена задача о решениях степенного роста для эллиптической системы

0ww
z

, (5)

где комплексная матрица второго порядка. Для более общего случая, а

именно, когда комплексная матрица n -го порядка в работах С. Байзаева

[2, 4] изучена задача в пространстве S .

В § 3 при произвольном n исследована задача о нахождении всех реше-

ний системы (3). Здесь рассматриваются как эллиптический случай, так и ги-

перболический случай. При условии, что матрицы A и B являются переста-

новочными найдено многообразие всех решений таких систем. Отметим, что

в рассматриваемом случае множество систем вида (3) не охватывает системы

вида (5), кроме случая А=0 и охватывает системы вида .0ww
z

Вначале рассматривается случай, когда все собственные значения мат-

рицы A являются простыми. Пусть собственные значения n,...,, 21 матри-

цы A различны и nzzz ,...,, 21 собственные векторы, соответствующие этим

собственным значениям. Так как матрицы A и B перестановочны, то

nzzz ,...,, 21 будут собственными векторами и матрицы B . Через n,...,, 21

обозначим собственные значения матрицы B , которым соответствуют соб-
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ственные векторы nzzz ,...,, 21 , а через С – матрицу, столбцы которой это век-

торы nzzz ,...,, 21 .

При этих предположениях установлено (п. 3.1), что многообразие всех

решений системы (3) определяется формулой

,))(,...),((),( 11
1 T

nn
xx yxeyxeCyxU n

где j произвольные вещественные функции класса 1C , если все j веще-

ственные (гиперболический случай) и произвольные аналитические функции

комплексной переменной, если все j комплексные (эллиптический случай).

Если система (3) является эллиптической, то при выше сделанных пред-

положениях показано (п. 3.2), что многообразие всех решений этой системы

можно определить и следующей формулой

T

nn
yxiyxi yxeyxeCyxU nnnn ))(...,),((),( Im)Re(

11
Im)Re( 1111 , (6)

где )(zj произвольные аналитические по z функции. Эта формула удобна

для нахождения решений степенного роста.

Далее рассматривается случай, когда у матрицы A есть кратные соб-

ственные значения. Пусть m,...,, 21 различные собственные значения

матрицы A )( nm и C матрица, приводящая матрицу A к канонической

форме Жордана mmJJdiagJ ,...,11 . Через ks обозначим порядок

жордановой клетки kkJ . Тогда nss m...1 . Установлено (п. 3.2), что

многообразие всех решений системы (3) определяется формулой

),,(),( yxCVeyxU Bx
(7)

где

kskk
T

m k
vvVVVV ,,11 ,...,,,..., , ,,...,1 mk

ls

j
kk

jls
kj

jls
kl

k
kk slyxxv

0

)(
,, ,,...,1,
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kj , произвольные вещественные функции класса 1jskC , если все k веще-

ственные (гиперболический случай) и произвольные аналитические функции

комплексной переменной, если все k комплексные (эллиптический случай).

В гиперболическом случае найдено (п. 3.3) многообразие всех решений

неоднородной системы

).,( yxfUBAUU yx (8)

Для функции ),( yxh положим
x

yx

dtyxtthhL .)(,

Пусть

kskk
T

m
Bx

k
hhgggfeC ,,11

1 ,...,,,..., , ,,...,1 mk

Тогда частное решение неоднородной системы (8) можно найти по фор-

муле (7), в которой компоненты вектора V определяются формулами

kklklklkl slhL
y

LhL
y

hLv
kkkk

,...,1,...,2,1,, .

В п. 3.4 и п. 3.5 рассмотрена задача о решениях системы (3), определён-

ных во всей плоскости и удовлетворяющих при yx условию роста

)1(),( NN yxKyxU , (9)

где NuuuU n ,...21 целое неотрицательное число, K постоянная,

зависящая от U . Многообразие таких решений образует вещественное ли-

нейное пространство, которое обозначим через NP .

В эллиптическом случае, исходя из формулы (6) показано (п. 3.4), что

решения задачи (3), (9) имеют вид
T

nnN
yxi

N
yxi yxpeyxpeCyxU nnnn ))(...,),((),( Im)Re(

11
Im)Re( 1111 ,

где )(zp jN полиномы относительно z степени не выше N , причем простран-

ство NP будет конечномерным и его размерность равна nN )1( .
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В гиперболическом случае показано (п. 3.5), что если все собственные

значения матрицы B ненулевые, то пространство NP является нулевым, если

же у матрицы B есть нулевое собственное значение, то пространство NP бу-

дет бесконечномерным.

В главе III рассматриваются вопросы нормальной разрешимости и нё-

теровости эллиптических систем первого порядка вида (2) в гёльдеровых

пространствах, а также исследуются вопросы о справедливости принципа

экстремума и о периодических решениях для одного класса эллиптических

систем.

В этой главе под С и 1С понимаются гёльдеровы пространства вектор-

функций с соответствующими нормами.

В §1 (п. 1.1) вначале рассматривается однородная система с постоянны-

ми коэффициентами вида

.0wAwz (10)

Для таких систем изучена задача о регулярных, то есть принадлежащих

классу 1С решениях, растущих при z не быстрее чем степенная функ-

ция.

Справедлива следующая

Теорема 2. Пусть в системе (10) матрица A симметрическая и невы-

рожденная. Тогда задача о регулярных решениях этой системы, растущих

при z не быстрее чем степенная функция, имеет только нулевое реше-

ние.

В п. 1.2 исследована задача о нормальной разрешимости и нётеровости

эллиптических систем вида (2) в гёльдеровых пространствах.

Пусть в системе (2) столбцы матрицы )(zA принадлежат пространству

С . Тогда оператор L будет ограниченным и действует из пространства 1С
в пространство С .
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Функция Сf называется слабо осциллирующейся на бесконечности,

если выполняется соотношение

.0)()(suplim
1

fzf
zz

Относительно нётеровости оператора CCL 1: установлена следую-

щая

Теорема 3. Пусть элементы матрицы )(zA являются слабо осциллиру-

ющими на бесконечности и найдётся такое число 00R , что при 0Rz

матрица )(zA является симметрической. Тогда оператор CCL 1: бу-

дет нётеровым в том и только в том случае, когда выполняется условие

.0)(detlim zA
z

В §2 в случае, когда 2n и система (3) является эллиптической, рас-

сматривается вопрос о принципе экстремума для решений этой системы.

Относительно системы (3) справедлив принцип экстремума в следую-

щей форме.

Теорема 4. Пусть коэффициенты системы (3) являются постоянными.

Пусть
v
u

U

является ненулевым решением этой системы. Тогда спра-

ведливы следующие утверждения:

А) если 0det B , то функции u и v не имеют локальных положитель-

ных максимумов и отрицательных минимумов;

Б) если 0det B , то функции u и v не имеют локальных положитель-

ных максимумов и отрицательных минимумов, кроме случая, когда U явля-

ется тождественно постоянной.

В п. 2.2 рассматривается случай, когда матрица A является постоянной, а

матрица B – переменной, то есть
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.
),(),(
),(),(

,
43

21

yxdyxc
yxbyxa

B
aa
aa

A

Предполагается, что элементы матрицы B определены в области G и

имеют непрерывные по Гёльдеру частные производные первого порядка.

Введём обозначения:

).,(),(),(),(
),(),(),(det),(

24

24

yxdayxbayxbyxF
yxcayxaayxaByxE

yyx

yyx

).,(),(),(),(
),,(),(),(det),(

311

311

yxaayxcayxcyxF
yxbayxdayxdByxE

yyx

yyx

В этом случае относительно системы (3) справедлив принцип экстрему-

ма в следующей форме.

Теорема 5. Пусть
v
u

U решение системы (3) в области G .

А) Если выполнены условия:

1) GyxyxE ),(0),( ; 2) ,),(0),( GyxyxF

то функция ),( yxu не имеет локальных положительных максимумов и от-

рицательных минимумов в области G , кроме случая, когда она является

тождественно постоянной.

Б) Если выполнены условия:

;),(0),(3 1 GyxyxE) 4) ,),(0),(1 GyxyxF

то функция ),( yxv не имеет локальных положительных максимумов и от-

рицательных минимумов в области G , кроме случая, когда она является

тождественно постоянной.

В) Если выполнены условия 1) – 4), то функции ),( yxu и ),( yxv не име-

ют локальных положительных максимумов и отрицательных минимумов в

области G , кроме случая, когда U является тождественно постоянной.

Рассмотрим случай, когда в системе (3) коэффициенты имеют вид
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mm
mm

yxBA
cossin

sincos
),(2;

01
10

где ),( yx функция класса 1C , причём 10 , 0 при
2
122 yx ,

1 при ,122 yx полярный угол.

В этом случае для системы (3) справедлив следующий принцип макси-

мума для нормы решения.

Теорема 6. Пусть вектор-функция
v
u

U является ненулевым реше-

нием системы (3) во всей плоскости. Тогда функция 22 vu при

122 yx не имеет локальных максимумов.

В § 3 в случае, когда 2n для системы (3) изучен вопрос о существова-

нии 2 – периодических по переменным x и y решений.

Найдены необходимые и достаточные условия существования ненуле-

вых 2 – периодических по переменным x и y решений системы (3). Эти

условия выражаются в виде некоторых соотношений, выписываемых через

коэффициенты системы, то есть через элементы матриц A и .B При выпол-

нении соответствующих условий выписываются 2 – периодические по пе-

ременным x и y решения системы (3).

Выражаю глубокую благодарность своему научному руководителю

С.Байзаеву за неоценимую помощь в работе.

Глава I

Вспомогательные утверждения. Постановка задачи
§1. Основные функциональные пространства и операторы

В этом параграфе мы рассмотрим некоторые классы функций и функци-

ональные пространства, которые используются в дальнейшем.
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1.1 . Функциональные пространства.

Ниже будут использоваться следующие обозначения (см., например, [4,

21, 24]):

С комплексная плоскость;

yxz iwww
2
1 , yxz iwww

2
1 - операции комплексного дифференци-

рования;

0С пространство непрерывных во всей плоскости С комплекснознач-

ных функций;

С банахово пространство комплекснозначных функций )(zw , огра-

ниченных и равномерно непрерывных по Гельдеру во всей комплексной

плоскости С с показателем )1,0( с нормой

),()(sup wHzww
z

где

)()(sup)( 2121
21

zwzwzzwH
zz

;

1С банахово пространство функций )(zw такие, что Cwww zz,, с

нормой

zz wwww
1, .

Такие же обозначения будем использовать и для пространств вектор -

функций.

),( 0zrС банахово пространство функций, определённых и равномер-

но непрерывных по Гёльдеру с показателем )1,0( в круге };:{ 0 rzzz
норма в ),( 0zrС определяется аналогично норме в С .

),( 0
1 zrС банахово пространство функций, определённых и равномер-

но непрерывных вместе с частными производными первого порядка по Гёль-

деру с показателем )1,0( в круге };:{ 0 rzzz норма в ),( 0
1 zrС опре-

деляется аналогично норме в 1С .
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)(GDD пространство основных функций, G ограниченная область

с кусочно-гладкой границей в 2R ;


[…]


coscossinsin2sincos2

22

vmm
r
m

vmumumvmumum

umm
r
mumumu

xy

yx

или

.0cossinsincos2

2coscossinsin2

vmm
r
m

u
m
rmm

r
mu

Отсюда

vm
r
mum

r
mu ))1sin((24)1cos(2

.

Аналогично вычислим v :
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um
r
mvm

r
mv )1sin(24)1cos(2

Поэтому

).)1sin(2)()1(cos(2)(4

)1sin(44)1cos(24)1cos(2

)1sin(24)1cos(2

)1sin(24)1cos(2

2222

2222

2

2

vumvum
r
mvu

vum
r
mvvm

r
muum

r
m

vum
r
mvm

r
m

vum
r
mum

r
mvvuu

Используя формулу

,sin,cos

),cos(sincos

220220

0
22

ba
b

ba
a

baba

имеем:

)))1cos((2)((2))1cos(()(2)(4

))1cos(()2()(2)(4

222222

22222

m
r
mvumvu

r
mvu

mvuvu
r
mvuvvuu

или

)))1cos((2)((2 22 m
r
mvuvvuu ,

где

2222

22 2sin;cos
vu

uv
vu
vu

.

Учитывая соотношения (2.21) и (2.24), в точке максимума ),( 00 yx имеем:

)))1cos((2(2 m
r
m
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Введем обозначения:

.)1()),)1cos((2 mm
r
m

Тогда в точке максимума ),( 00 yx

2 .

Покажем, что 0 .

Действительно, если 0m , то mmcos и 02
r
m , так как

2
r
m

при

r
mrr 0 ; если же 0m , то при 0cos имеем 0cosm и

2 , а при 0cos имеем mmcos и 02
r
m

.

Итак, мы получили, что в точке максимума ),( 00 yx , выполнено нера-

венство 0 , что противоречит неравенству (2.22).

Следовательно, функция при 122 yx не имеет локальных макси-

мумов. Теорема 2.3 доказана.

Отметим, что теоремы 2.2 и 2.3 могут быть использованы при исследо-

вании краевых задач для систем вида (2.11).

§ 3. Периодические решения систем

Рассмотрим однородную систему уравнений с частными производными

первого порядка с постоянными коэффициентами

,0BUAUU yx (3.1)

где
v
u

U – искомая вектор-функция переменных x и y ,
dc
ba

A ,

B – постоянные матрицы второго порядка.
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Для системы (3.1) будем изучать вопрос о существовании 2 – перио-

дических по переменным x и y решений. Такие решения будем искать в ви-

де тригонометрического ряда Фурье в комплексной форме:

,

2

21

Zk

ykxki
keUU (3.2)

где kU – неизвестные векторы из 2С , ZZZZkkk ,,, 2
21 множество

целых чисел. Находим производные:

,
2

21
1

Zk

ykxki
kx eikUU

2

21
2

Zk

ykxki
ky eikUU

Теперь подставляем эти выражения в уравнение (3.1):

0
2

21

2

21

2

21
21

Zk

ykxki
k

Zk

ykxki
k

Zk

ykxki
k eUBeikUAeikU .

Объединяя суммы, получим

2

21 021
Zk

ykxki
k eUBAikEik .

Отсюда имеем

021 kUBAikEik

или

,0kkUM (3.3)

где kM – матрица второго порядка, зависящая от k :

kM
dikikcik

bikaikik

212

221 .

Вычислим определитель матрицы kM

].[

det

21

2
221

2
1

22
2
22

12
2
221121

2
1

222121

kbcadki
kadbckkdak

bikcikbckaik
ikdikadkdkkikakkk

cikbikdikikaikikM k

(3.4)
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Однородная система линейных алгебраических уравнений (3.3) имеет

всегда нулевое решение, причём, если 0det kM , то 0kU . Если же

0det kM , то система имеет ненулевые решения и их можно найти.

Рассмотрим случай, когда 0det kM . Приравнивая нулю вещественные

и мнимые части kMdet в силу (3.4) получаем:

.0
,

21

2
221

2
1

kbcadk
kbcadkkdak

(3.5)

Эти равенства представляют собой систему двух алгебраических уравнений

относительно неизвестных 21,kk . Первое уравнение является нелинейным

(квадратичным), а второе уравнение – линейным.

Введём обозначения: mda , nbcad , l . Заменяем 21,kk

соответственно на yx, . Тогда получаем систему двух уравнений относитель-

но yx, :

.0
,22

ybcadx
ybcadxydax

(3.6)

Первое уравнение lnymxyx 22 является уравнением кривой второго

порядка. Эту кривую обозначим через . Вычислим дискриминант кривой

(см. [66]):

nmllmnl

l

nm

m

44
00

0
2

0
2

1
22

Находим минор второго порядка

4
2

2
1 2

0
mn

nm

m

Возможны два случая: 1) 0, 2) 0.
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Случай 1. 0, то есть 0
4

2

nml . Тогда 0
4

2mn , то есть 00 .

Поэтому либо 00 , либо 00 .

Если 00 , то есть когда система (3.1) эллиптическая, то кривая Г –

это эллипс, причём

022 nymxyx 0, yx .

Поэтому, если 0l , то Г – мнимый эллипс, то есть Г . Тогда система

(3.6) не имеет решения, поэтому система (3.5) также не будет иметь решения.

Следовательно, в случае, когда система (3.1) эллиптическая и ,0det Bl то

она имеет только нулевое периодическое по yx, решение. Этот вывод согла-

суется с теоремой 1.3 из главы 2, § 1.

Если же 0l , то Г действительный эллипс. Рассмотрим второе урав-

нение системы (3.6):

0ybcadx .

Аналогично как при доказательстве теоремы 1.1 из главы 2, § 1 можно

показать, что коэффициенты последнего уравнения одновременно не могут

равняться нулю. Поэтому, это уравнение определяет прямую L , проходящую

через точку (0, 0). Координаты точек пересечения эллипса Г и прямой L бу-

дут решениями системы (3.6). Если эти координаты будут целыми, то систе-

ма (3.5) имеет решение ),( 0
2

0
1 kk . Тогда 0det 0kM , где ),( 0

2
0
1

0 kkk и систе-

ма (3.3) при 0kk имеет ненулевые решения. Найдя эти ненулевые решения

0k
U и подставляя в формулу (3.2) получаем периодические решения системы

(3.1).

Если 00 (в этом случае система (3.1) является гиперболической), то

кривая Г – это гипербола. Для этого случая решениями системы (3.6) будут

координаты точек пересечения гиперболы Г и прямой L (если конечно ги-

пербола и прямая имеют точки пересечения). Если эти координаты будут це-

лыми, то система (3.5) имеет решение 0
2

0
1 , kk и, найдя соответствующее ре-
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шение 0k
U системы (3.1) и подставляя в формулу (3.2) получаем периодиче-

ские решения системы (3.1).

Случай 2. 0 , то есть 0
4

2

nml . Рассмотрим возможные случаи:

а) 0,0
4

2

lnm , б) 0,0
4

2

lnm , в) 0,0
4

2

lnm .

Случай а). Пусть 0,0
4

2

lnm . В этом случае 00 и уравнение

кривой Г можно переписать в виде

lyx 2 . (3.7)

Так как 0l , то либо 0l , либо 0l . Если 0l , то lyx и из

(3.7) получаем пару прямых:

,lyx lyx .

Если эти прямые пересекаются с прямой L , то система (3.6) имеет решения,

причём если координаты точек пересечения целые, то система (3.5) имеет

решение 0
2

0
1 , kk , и находя ненулевые решения 0k

U системы (3.3) и подстав-

ляя в формулу (3.2) получаем периодические решения системы (3.1). Если

хотя бы одна координата точек пересечения не целая, то система (3.3) не бу-

дет иметь ненулевых решений и система (3.1) будет иметь только нулевое

периодическое решение.

В случае, когда 0l равенство (3.7) невозможно, поэтому Г и в

этом случае получаем только нулевое периодическое решение системы (3.1).

Случай б). Пусть 0
4

2

nm , 0l . Тогда 00 и уравнение кривой Г

имеет вид:

022 nymxyx . (3.8)

Отсюда видно, что точка Г0,0 . Уравнение (3.8) при 0y перепишем в

виде:
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0
2

2 n
y
xm

y
xy

и введя обозначение
y
xt , последнее уравнение перепишем так:

,02 nmtt (3.9)

которое представляет квадратное уравнение относительно t . Дискриминант

этого квадратного уравнения больше нуля 042 nmD и потому оно име-

ет два вещественных корня

2
42

2,1
nmmt

и возвращаясь к переменным x и y получаем пару прямых

2
4

2

2 nmm
y
x ,

2
4

2

2 nmmyx – прямая 1p ;

2
4

2

2 nmm
y
x ,

2
4

2

2 nmmyx – прямая .2p

Тогда 21 ppГ . В этом случае, если прямая L не совпадает ни с одной из

прямых ,1p 2p система (3.6) имеет только одно решение 0yx . Поэтому

система (3.5) также имеет единственное решение 021 kk и система (3.1)

имеет постоянные периодические решения. Если прямая L совпадает с одной

из прямых ,1p 2p и на этой прямой есть целая точка ),,( 0
2

0
1

0 kkk то система

(3.5) имеет решения вида Zmmkmk ),,( 0
2

0
1 . Тогда система (3.1) имеет пери-

одические решения вида

,),( )( 0
2

0
1

Zm

ykxkim
meUyxU

где mU решение системы .00UM
mk

Если 042 nmD , то уравнение (3.9) не имеет вещественных корней,

поэтому 0,0Г . В этом случае 0U – произвольное, 0kU при 0k .
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Следовательно, система (3.1) в этом случае имеет только постоянные перио-

дические решения.

Случай в). Пусть 0,0
4

2

lnm . В этом случае уравнение Г можно

переписать в виде

02 myx

и Г будет прямой, проходящей через точку (0, 0). Прямые Г и L пересека-

ются в точке (0, 0) или могут совпадать. В первом случае 0U – произвольное,

0kU при 0k , то есть система (3.1) в этом случае имеет только постоян-

ные периодические решения. Во втором случае, если на прямой 02 myx

есть целые точки ),( 0
2

0
1 kk , отличные от )0,0( , то находя ненулевые решения

0
kU системы (3.3) и подставляя в формулу (3.2) получаем периодические ре-

шения системы (3.1).

Таким образом, в зависимости от коэффициентов, то есть элементов

матриц A и B , система (3.1) может иметь ненулевые периодические реше-

ния, которых можно найти по формуле (3.2), в которой векторы kU являются

решениями системы линейных алгебраических уравнений (3.3).

Заключение

В диссертации для систем линейных уравнений с частными производ-

ными первого порядка с двумя независимыми переменными вида

),,(),(),(),( 321 yxFUyxAUyxAUyxA yx (1)
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где T
nuuuU ),...,,( 21 искомая вектор-функция, ),,(),,( 21 yxAyxA

),(3 yxA вещественные матрицы порядка n , T
nfffF )...,,,( 21 заданная

вектор-функция, а также для эллиптических систем вида

),()( zfwzAwLw z (2)

где T
nwwww ),...,,( 21 искомая комплекснозначная вектор-функция, )(zА

комплексная матрица-функция порядка ,n T
nffff )...,,,( 21 комплексно-

значная вектор-функция получены следующие основные результаты.

1. Для систем вида (1) в случае постоянных коэффициентов при соответ-

ствующих условиях найдено многообразие всех решений.

2. При 2n , постоянных коэффициентов и эллиптичности системы (1)

найдены множество всех решений из пространства S , многообразие реше-

ний степенного роста и периодических по переменным x и y решений соот-

ветствующей однородной системы; вычислена размерность пространства

решений степенного роста.

3. Для решений систем вида (1) в случае 2n и переменных коэффици-

ентов установлены утверждения типа принципа экстремума.

4. Для однородной системы соответствующей (2) с постоянной и сим-

метрической матрицей A получено утверждение о тривиальной разрешимо-

сти в пространстве .S
5. Получены необходимые и достаточные условия нётеровости операто-

ра L в гёльдеровых пространствах функций, определенных во всей плоско-

сти.
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