ОТЗЫВ

официального оппонента доктора физико-математических наук, профессора Сакса Ромэна Семеновича на диссертационную работу Воситовой Дилором Абдурасуловны «ОГРАНИЧЕННЫЕ И ПЕРИОДИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ СИСТЕМ УРАВНЕНИЙ В ЧАСТНЫХ ПРОИЗВОДНЫХ С ДВУМЯ НЕЗАВИСИМЫМИ ПЕРЕМЕННЫМИ», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

Актуальность темы диссертации

Как показано в работах В.С. Виноградова, Э. Мухамадиева, С. Байзаева, Д. Сафарова задача об ограниченных на всей плоскости решениях линейных эллиптических систем первого порядка, в общем, может быть не нётеровой. А именно, однородные системы могут иметь бесконечное число линейно независимых, ограниченных на всей плоскости решений. Поэтому актуальность изучения задач об ограниченных на всей плоскости решениях и решениях полиномиального роста для систем линейных уравнений в частных производных с двумя независимыми переменными с коэффициентами, определенными на всей плоскости не вызывает сомнений.

Научная новизна

Для эллиптических и гиперболических систем линейных уравнений с частными производными первого порядка с двумя независимыми переменными вида

$$U_x + AU_y + BU = F(x, y) \quad (1)$$

при условии, что матрицы A и B постоянные и перестановочны, разработан метод нахождения многообразия всех решений, построены решения,

растущие на бесконечности не быстрее чем полином степени N однородной системы. В случае, когда система (1) эллиптическая и состоит из двух уравнений, построены многообразие всех решений однородной системы из пространства Шварца и пространство решений, определенных во всей плоскости и растущих на бесконечности не быстрее чем полином степени N , а также получена формула для вычисления размерности этого пространства. Получены необходимые и достаточные условия нётеровости оператора $L: C_\alpha^1 \rightarrow C_\alpha$, где $Lw = w_{\bar{z}} + C(z)\bar{w}$, $C(z)$ – комплексная матрица-функция порядка n .

Структура работы

Диссертация состоит из введения и трех глав. Первая глава – вспомогательная, вторая глава посвящена системе (1), в третьей главе рассматриваются многомерные эллиптические системы вида $Lw = 0$. Список литературы включает 94 наименований. Диссертация изложена на 114 страницах компьютерного набора.

Анализ содержания работы

Во введении обоснована актуальность темы, приводятся обзор работ близких к теме диссертации и краткое содержание диссертации.

В первой главе приводятся основные понятия и утверждения из теории функциональных пространств, линейных операторов и уравнений с частными производными первого порядка с двумя независимыми переменными, а также известные факты, используемые в диссертации.

Вторая глава посвящена нахождению многообразия всех решений, решений из пространства Шварца и решений полиномиального роста системы (1) с постоянными коэффициентами. В первом параграфе в случае, когда система (1) эллиптическая и состоит из двух уравнений построено многообразие всех решений однородной системы из пространства Шварца. Во втором параграфе, при выше указанных условиях, для системы (1) рассмотрена задача о решениях однородной системы, определенных во всей

плоскости и растущих на бесконечности не быстрее чем полином степени N . Построена схема нахождения таких решений и получена формула для вычисления размерности пространства этих решений. Для случая обобщенной системы Коши–Римана полученные в этом параграфе результаты соответствуют ранее полученным результатам В.С.Виноградова. В третьем параграфе система (1) рассмотрена в общем случае. Здесь при условии, что матрицы A и B перестановочны, разработан метод нахождения многообразия всех решений этой системы. Для случая эллиптичности системы получено общее решение соответствующей однородной системы, а для случая гиперболичности – неоднородной системы. Далее из полученного общего решения однородной системы выделяются в явном виде решения, растущие на бесконечности не быстрее чем полином степени N , и найдена формула для вычисления размерности этого пространства таких решений. Полученные в этом параграфе утверждения и формулы для решений дополняют результаты С. Байзаева относительно решений систем вида $w_{\bar{z}} + Aw = 0$.

В третьей главе вначале рассматриваются эллиптические системы первого порядка вида

$$Lw \equiv w_{\bar{z}} + C(z)\bar{w} = 0 \quad (2)$$

в пространстве C_{α}^1 – функций, ограниченных вместе с частными производными первого порядка и равномерно непрерывных по Гёльдеру на всей плоскости, а затем – однородные системы, соответствующие неоднородной системе (1).

В первом параграфе получены условия тривиальной разрешимости системы (2) с постоянными коэффициентами в пространстве вектор-функций, определенных на всей плоскости и имеющих полиномиальный рост. Далее, для случая переменных коэффициентов исследован вопрос о нётеровости оператора $L: C_{\alpha}^1 \rightarrow C_{\alpha}$. Установлено, что если элементы

матрицы $C(z)$ являются слабо осциллирующими на бесконечности и при достаточных больших $|z|$ матрица $C(z)$ является симметрической, то оператор $L: C_\alpha^1 \rightarrow C_\alpha$ будет нётеровым, тогда и только тогда, когда нижний предел функции $|\det C(z)|$ на бесконечности будет положительным.

Во втором параграфе для случая, когда система (1) эллиптическая и состоит из двух уравнений, выделен класс таких однородных систем, для компонент решений которых имеет место принцип экстремума. Также выделен такой класс систем, для нормы решения которых справедливо утверждение типа принципа максимума. Третий параграф посвящен задаче нахождения периодических по переменным x и y решений системы (1). Получены необходимые и достаточные условия на коэффициенты системы, при выполнении которых соответствующая однородная система имеет ненулевые 2π – периодические по переменным x и y решения.

Результаты, полученные в диссертации являются новыми и достоверными. Все утверждения и теоремы обоснованы строгими математическими доказательствами. Основные результаты диссертации опубликованы в семи статьях, два из которых в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, и в материалах трех научных конференций. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

В диссертации имеются незначительное число грамматических и стилистических ошибок. Доказательства некоторых утверждений растянуты. Эти замечания никак не умаляют значимость диссертации.

В целом, диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, которые имеют значение для развития теории уравнений с частными производными первого порядка с двумя независимыми переменными.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям постановления Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых

степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям и ее автор Воситова Дилором Абдурасловна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

20.05.2015 г.

Доктор физико-математических наук, профессор,
ведущий научный сотрудник ФГБУН Института
математики с вычислительным центром
Уфимского научного центра Российской АН

Сакс Ромэн Семенович

450008, Российская Федерация,
г. Уфа, ул. Чернышевского, 112
Тел. 8 347 273 34 12; 8 347 273 33 42
E-mail: shaig@anrb.ru